АДМИНИСТРАЦИЯ СУСУМАНСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 11.11.2019 года                                         № 543
г. Сусуман

	О внесении изменений в постановление администрации Сусуманского городского округа от 14.08.2017 г. № 451 «Об утверждении муниципальной программы «Лето-детям  на 2018-2020 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  постановлением администрации Сусуманского городского округа от 25.10.2018 г. № 543 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных программ Сусуманского городского округа»,  руководствуясь Уставом муниципального образования «Сусуманский городской округ», администрация Сусуманского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в постановление администрации Сусуманского городского округа от 14.08.2017г. № 451 «Об утверждении муниципальной программы «Лето-детям на 2018-2020 годы» следующие изменения:
1.1. Наименование муниципальной программы изложить в новой редакции «Лето – детям на 2018-2022 годы»
1.1.Приложение изложить в новой
 редакции:

	«Приложение

Утверждена

постановлением администрации

Сусуманского городского округа от 14.08.2017 г. № 451                      «Об утверждении муниципальной программы
«Лето-детям на 2018-2022годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

 «Лето-детям  на 2018-2022 годы»
	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Комитет по образованию администрации Сусуманского городского округа

	Сроки реализации
муниципальной программы
	2018-2022 годы

	Цели и задачи
муниципальной программы
	Цель: организация и обеспечение отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Сусуманского городского округа

	Задачи:

- реализация мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей;

- временная занятость несовершеннолетних в летний период.

	Перечень основных
целевых показателей
муниципальной программы
	- удельный вес детей в возрасте от 6 до 18 лет, охваченных отдыхом и оздоровлением от общего числа детей данной возрастной категории, проживающих на территории Сусуманского городского округа;
- удельный вес детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитанников государственных образовательных учреждений, охваченных отдыхом и оздоровлением в общей численности детей данной категории;

- удельный вес детей "группы риска", детей, находящихся  в трудной жизненной ситуации, охваченных отдыхом и оздоровлением (к общему числу детей, состоящих на  различных видах профилактического учета);
- количество несовершеннолетних, трудоустроенных на созданные временные дополнительные рабочие места в летний период.

	Объемы финансирования
муниципальной программы
по годам реализации, тыс. рублей
	ВСЕГО:  41556,0 тыс. рублей

в том числе:
2018 год – 5923,6 тыс. рублей,

2019 год -  8875,1 тыс. рублей,

2020 год – 8919,1 тыс. рублей,
2021 год – 8919,1 тыс. рублей,
2022 год – 8919,1 тыс. рублей.
из них:
местный бюджет – 21361,5 тыс. рублей
в том числе:
2018 год – 3187,5  тыс. рублей,

2019 год – 4510,5 тыс. рублей,

2020 год – 4554,5 тыс. рублей,
2021 год – 4554,5 тыс. рублей,

2022 год – 4554,5 тыс. рублей.

областной бюджет -  20194,5 тыс.рублей
в том числе:
2018 год – 2736,1 тыс. рублей,

2019 год – 4364,6 тыс. рублей,

2020 год – 4364,6 тыс. рублей,
2021 год – 4364,6 тыс. рублей,
2022 год – 4364,6 тыс. рублей
федеральный бюджет - 0,0 тыс.рублей
в том числе:
2018 год – 0,0 тыс. рублей,

2019 год – 0,0 тыс. рублей,

2020 год – 0,0 тыс. рублей,
2021 год –0,0 тыс. рублей,

2022 год -0,0 тыс. рублей.
внебюджетные источники: 0,0 тыс.рублей
в том числе:

2018 год – 0,0 тыс. рублей,

2019 год – 0,0 тыс. рублей,

2020 год – 0,0 тыс. рублей,
2021 год –0,0 тыс. рублей,

2022 год -0,0 тыс. рублей.

	Адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	www.susumanskiy-rayon.ru

I.Характеристика и анализ текущего состояния сферы
социально-экономического развития Сусуманского городского округа

Мероприятия по организации отдыха и оздоровления детей в свободное от учебы время приобретают особо значимый характер, являются необходимыми и востребованными для большинства несовершеннолетних граждан, особенно для детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, детей группы "риска", позволяют предупредить различные асоциальные явления, снизить социальную напряженность, оказать благоприятное воздействие на формирование характера, нравственных устоев, моральных качеств.
Организация отдыха и оздоровления детей и подростков в Сусуманском городском округе осуществляется на базе лагерей с дневным пребыванием детей.

Система муниципальных учреждений для отдыха и оздоровления детей включает 5 лагерей дневного пребывания (при МБОУ «СОШ№1 г.Сусумана», МБОУ «НОШ г.Сусумана», МБОУ «СОШ п.Мяунджа», МБОУ «ООШ п.Холодный», МБУ ДО «ДДТ»).

В 2018 году в период летних каникул общая численность детей и подростков, охваченных организованными формами отдыха , составила 533 человек (3-х разовое питание – 432 человек, 2-х разовое питание – 101 человек).

Реализация программы в 2015, 2016, 2017 годах позволила провести работу по укреплению материально-технической базы летних оздоровительных лагерей: приобретены раскладушки  и постельное белье для организации  дневного сна детей в возрасте до 10 лет, игровое и спортивное оборудование.
В настоящее время актуальным становится вопрос повышения качества отдыха и оздоровления детей и подростков, удовлетворенности населения услугами по организации отдыха и оздоровления детей и подростков в оздоровительных лагерях дневного пребывания.

Требует дальнейшего развития  система воспитательной работы  в летних оздоровительных лагерях,  общелагерных мероприятий.
Трудоустройство несовершеннолетних в период летних каникул позволяет прививать подросткам чувство ответственности, заработная плата стимулирует стремление к самостоятельности. Так в 2019 году было трудоустроено 101 ребенок. Однако в 2020-2022 годах планируется снижение количества трудоустроенных в связи с увеличением минимального размера оплаты труда.

Для решения существующих проблем необходим программно-целевой подход и планирование соответствующих мероприятий последовательного развития материально- технической базы пришкольных лагерей дневного пребывания, приведение их в  соответствие с действующими нормативами и стандартами, а также увеличение количества детей, реализующих свое право на полноценный отдых и труд.

II. Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы

«Лето - детям  на 2018-2022 годы»

	№
строки
	Наименование
 цели (целей) и задач, целевых показателей
	Единица
измерения
	Значение целевого показателя реализации муниципальной программы
	Источник
 значений
показателей (**)

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	7

	1.
	Цель: Организация и обеспечение отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Сусуманского городского округа.

	2.
	Задача: Реализация мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей

	3.
	Удельный вес детей в возрасте от 6 до 18 лет, охваченных отдыхом и оздоровлением от общего числа детей данной возрастной категории, проживающих на территории Сусуманского городского округа.
	%
	50
	55
	55
	55
	55
	Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской  Федерации»,

Концепция о правах ребенка, ООН, 1991г.

	4.
	Удельный вес детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитанников государственных образовательных учреждений, охваченных отдыхом и оздоровлением в общей численности детей данной категории
	%
	70
	70
	70
	70
	70

	5.
	Удельный   вес   детей  "группы риска",  детей,  находящихся  в трудной   жизненной   ситуации, охваченных       отдыхом      и оздоровлением (к  общему  числу детей, состоящих  на  различных видах профилактического учета)

	%
	50
	50
	50
	50
	50

	6.
	Задача: Временная занятость несовершеннолетних в летний период

	7.
	Количество несовершеннолетних, трудоустроенных на созданные временные дополнительные рабочие места в летний период
	человек
	0
	93
	93
	93
	93
	Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской  Федерации»,

Концепция о правах ребенка, ООН, 1991г.

III. План мероприятий по выполнению муниципальной программы

       «Лето-детям на 2018-2022 годы»
Механизм реализации Программы базируется на принципах четкого разграничения полномочий и ответственности исполнителей Программы.

Управление реализацией программных мероприятий осуществляется ее ответственным исполнителем, который координирует деятельность всех исполнителей и несет ответственность за своевременную и качественную реализацию мероприятий муниципальной программы.

Исполнение мероприятий муниципальной программы осуществляется исполнителями в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013  № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" путем заключения договоров на закупку товаров, работ, услуг.
Для реализации мероприятия 1.2. «Создание временных дополнительных рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних в летний период» исполнители программы взаимодействуют с МОГКУ «Сусуманский центр занятости населения»:

- направляют заявки в МОГКУ «Сусуманский центр занятости населения», на  создание временных дополнительных рабочих мест для организации временного трудоустройства  несовершеннолетних граждан  в свободное от учёбы время;

-  заключают договоры на организацию временных дополнительных рабочих мест;
-  заключается срочный трудовой договор с  несовершеннолетним  гражданином на период его трудоустройства на созданное  временное  дополнительное рабочее место, оплата труда производится в соответствии  с действующим законодательством Российской Федерации.
Исполнители несут ответственность за нецелевое исполнение средств местного бюджета, направляемых на реализацию мероприятий, указанных в разделе III настоящей Программы.

Мероприятия муниципальной программы в ходе реализации подлежат актуализации на основе анализа значений, отражающих текущее условие реализации мероприятий.
	№
строки
	Наименование мероприятия/
 Источники расходов
 на финансирование
	Исполнители (соисполнители) мероприятий
	Объем расходов на выполнение мероприятий за счет всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей
	Номер строки целевых показателей, на достижение которых направлены
мероприятия

	всего
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3

	4
	5
	6

	10

	1.
	ВСЕГО по муниципальной
программе,

в том числе:
	Образовательные организации
	41556,0
	5923,6
	8875,1
	8919,1
	8919,1
	8919,1
	x

	2.
	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	x

	3.
	областной бюджет

	20194,5
	2736,1
	4364,6
	4364,6
	4364,6
	4364,6
	x

	4.
	местный бюджет

	21361,5
	3187,5
	4510,5
	4554,5
	4554,5
	4554,5
	x

	5.
	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	x

	1.1.
	Основное мероприятие  «Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей и подростков»
	Образовательные организации
	37411,0
	5923,6
	7800,9
	7895,5
	7895,5
	7895,5
	3,4,5

	1.
	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	x

	2.
	областной бюджет

	20194,5
	2736,1
	4364,6
	4364,6
	4364,6
	4364,6
	x

	3.
	местный бюджет

	17216,5
	3187,5
	3436,3
	3530,9
	3530,9
	3530,9
	x

	4.
	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	x

	1.2.
	Основное мероприятие  «Создание временных дополнительных рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних в летний период»
	Образовательные организации, УМКИС
	4145,0
	0
	1074,2
	1023,6
	1023,6
	1023,6
	7

	1.
	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	x

	2.
	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	x

	3.
	местный бюджет

	4145,0
	0
	1074,2
	1023,6
	1023,6
	1023,6
	x

	4.
	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	x

2. Комитету по финансам администрации Сусуманского городского округа (Чаплыгина О.В.)  внести изменения в бюджет муниципального образования «Сусуманский городской округ» на 2019 год.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и  размещению на официальном сайте администрации Сусуманского городского округа.

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Сусуманского городского округа по социальным вопросам     Партолину Л.Ф.
Глава Сусуманского городского округа                                                                       А.В. Лобов
»

6